
АДМИНИСТРАЦИЯ ШИПУНОВСКОГО РАЙОНА АЛТАЙСКОГО КРАЯ 

 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е  

 

 

25.12.2024  № 588 
с. Шипуново 

 

 

О внесении изменений в 

постановление Администрации 

Шипуновского района Алтайского 

края от 27.07.2020 № 260 «Об 

утверждении муниципальной 

программы «Развитие образования и 

молодежной политики в 

Шипуновском районе»  

 

 

На основании решения Шипуновского районного Совета депутатов 

Алтайского края от 24.12.2024 № 17/1 «О внесении изменений и дополнений 

в решение районного Совета депутатов от 26.12.2023 № 12/5 «О районном 

бюджете на 2024 год и плановый период 2025-2026 годы», 

п о с т а н о в л я ю: 

1.Внести изменения в постановление Администрации Шипуновского 

района Алтайского края  от 27.07.2020 № 260 «Об утверждении 

муниципальной программы «Развитие образования и молодежной политики в 

Шипуновском районе» (редакция от 29.12.2023) следующего содержания: 

1.1.В паспорте муниципальной программы, позицию «Объемы 

финансирования программы» читать в следующей редакции: «общий объем 

финансового обеспечения муниципальной программы «Развитие образования и 

молодежной политики в Шипуновском районе» (далее - «программа») 

составляет 1010101,4 тыс. рублей, в том числе по годам: 

2020 год – 46396,4 тыс. рублей; 

2021 год – 81577,7 тыс. рублей; 

2022 год – 125919,8 тыс. рублей; 

2023 год – 248820,1 тыс. рублей; 

2024 год – 507387,4 тыс. рублей; 

из них:  

общий объем средств федерального бюджета – 248888,8 тыс. рублей, в том числе 

по годам: 

2020 год – 0 тыс. рублей; 

2021 год – 11467,8 тыс. рублей; 

2022 год – 103051,1 тыс. рублей; 

2023 год – 66247,6 тыс. рублей; 



2024 год – 68122,3 тыс. рублей; 

общий объем средств краевого бюджета – 713844,5 тыс. рублей, в том числе по 

годам: 

2020 год  – 39499,9 тыс. рублей; 

2021 год – 60866 тыс. рублей; 

2022 год – 16112,3 тыс. рублей; 

2023 год – 166459,8 тыс. рублей; 

2024 год – 430906,5 тыс. рублей; 

общий объем средств местного бюджета – 47328,1 тыс. рублей, в том числе по 

годам: 

2020 год – 6896,5 тыс. рублей; 

2021 год – 9223,9 тыс. рублей; 

2022 год –6736,4 тыс. рублей; 

2023 год – 16112,7 тыс. рублей; 

2024 год – 8358,6 тыс. рублей; 

общий объем средств из внебюджетных источников – 40,0 тыс. рублей, в том 

числе по годам: 

2020 год – 0,0 тыс. рублей; 

2021 год – 20,0 тыс. рублей; 

2022 год – 20,0 тыс. рублей; 

2023 год – 0 тыс. рублей; 

2024 год – 0 тыс. рублей. 

Объем финансирования подлежит ежегодному уточнению в соответствии 

с законом о краевом бюджете на очередной финансовый год и на плановый 

период. 

Объем финансирования программы за счет средств районного бюджета 

подлежит ежегодному уточнению на очередной сессии районного Совета 

депутатов при утверждении районного бюджета на очередной финансовый 

год». 

1.2.Раздел 4 муниципальной программы«Общий объем финансовых 

ресурсов, необходимых для реализации программы» читать в следующей 

редакции: 
«Финансирование программы осуществляется за счет средств: 
федерального бюджета - в соответствии с законом Алтайского края о 

краевом бюджете на соответствующий финансовый год и на плановый период; 
краевого бюджета - в соответствии с законом Алтайского края о краевом 

бюджете на соответствующий финансовый год и на плановый период; 
местного бюджета - в соответствии с решениями районного Совета 

депутатов о районном бюджете на очередной финансовый год; 
внебюджетных источников. 

общий объем финансового обеспечения муниципальной программы «Развитие 

образования и молодежной политики в Шипуновском районе» (далее - 

«программа») составляет 1010101,4 тыс. рублей, в том числе по годам: 

2020 год – 46396,4 тыс. рублей; 

2021 год – 81577,7тыс. рублей; 



2022 год – 125919,8 тыс. рублей; 

2023 год –248820,1 тыс. рублей; 

2024 год – 507387,4 тыс. рублей; 

из них: 

общий объем средств федерального бюджета – 248888,8 тыс. рублей, в том числе 

по годам: 

2020 год – 0 тыс. рублей; 

2021 год – 11467,8 тыс. рублей; 

2022 год – 103051,1 тыс. рублей; 

2023 год – 66247,6 тыс. рублей; 

2024 год – 68122,3 тыс. рублей; 

общий объем средств краевого бюджета – 713844,5 тыс. рублей, в том числе по 

годам: 

2020 год – 39499,9 тыс. рублей; 

2021 год – 60866 тыс. рублей; 

2022 год – 16112,3 тыс. рублей; 

2023 год – 166459,8 тыс. рублей; 

2024 год – 430906,5 тыс. рублей; 

общий объем средств местного бюджета – 47328,1 тыс. рублей, в том числе по 

годам: 

2020 год – 6896,5 тыс. рублей; 

2021 год – 9223,9 тыс. рублей; 

2022 год – 6736,4 тыс. рублей; 

2023 год – 16112,7 тыс. рублей; 

2024год – 8358,6 тыс. рублей; 

общий объем средств из внебюджетных источников – 40,0 тыс. рублей, в том 

числе по годам: 

2020 год – 0,0 тыс. рублей; 

2021 год – 20,0 тыс. рублей; 

2022 год – 20,0 тыс. рублей; 

2023 год – 0 тыс. рублей; 

2024 год – 0 тыс. рублей. 

Объем финансирования подлежит ежегодному уточнению в соответствии 

с законом о краевом бюджете на очередной финансовый год и на плановый 

период. 
Объем финансирования программы за счет средств районного бюджета 

подлежит ежегодному уточнению на очередной сессии районного Совета 
депутатов при утверждении районного бюджета на очередной финансовый год. 
Объем финансовых ресурсов, необходимых для реализации программы, 
представлен в Приложении 11 программы». 

1.3.В паспорте подпрограммы 1 «Развитие дошкольного образования в 
Шипуновском районе» позицию «Объемы финансирования подпрограммы»  
читать в следующей редакции: «общий объем финансирования подпрограммы 1 
«Развитие дошкольного образования в Шипуновском районе» муниципальной 
программы «Развитие образования и молодежной политики в Шипуновском 



районе» (далее - «подпрограмма 1») составляет 73272,6тыс. рублей, в том числе 
по годам: 
2020 год – 847,0 тыс. рублей; 

2021 год – 1152,0 тыс. рублей; 

2022 год – 1375,3 тыс. рублей; 

2023 год – 1407,4 тыс. рублей; 

2024 год – 68490,9 тыс. рублей; 

из них из краевого бюджета – 71097 тыс. рублей, в том числе по годам: 

2020 год – 847,0 тыс. рублей; 

2021 год – 847,0 тыс. рублей; 

2022 год – 774,0 тыс. рублей; 

2023 год – 788,0 тыс. рублей; 

2024 год – 67841 тыс. рублей. 

из местного бюджета – 2175,6 тыс. рублей, в том числе по годам: 

2020 год –0 тыс. рублей; 

2021 год – 305,0 тыс. рублей; 

2022 год –601,3 тыс. рублей; 

2023 год – 619,4 тыс. рублей; 

2024 год – 649,9 тыс. рублей. 

Объем финансирования подлежит ежегодному уточнению в соответствии с 

законом о краевом бюджете на очередной финансовый год и на плановый 

период. 

Объем финансирования программы за счет средств районного бюджета 
подлежит ежегодному уточнению на очередной сессии районного Совета 
депутатов при утверждении районного бюджета на очередной финансовый год». 

1.4. Раздел 3 подпрограммы 1 «Развитие дошкольного образования в 

Шипуновском районе» «Объем финансирования подпрограммы 1» читать в 

следующей редакции: 

«Общий объем финансирования подпрограммы 1 «Развитие дошкольного 

образования в Шипуновском районе» муниципальной программы «Развитие об-

разования и молодежной политики в Шипуновском районе» (далее - 

«подпрограмма 1») составляет 73272,6 тыс. рублей, в том числе по годам: 

2020 год – 847,0 тыс. рублей; 

2021 год – 1152,0 тыс. рублей; 

2022 год – 1375,3 тыс. рублей; 

2023 год – 1407,4 тыс. рублей; 

2024 год – 68490,9 тыс. рублей; 

из них: из краевого бюджета – 71097 тыс. рублей, в том 

числе по годам: 

2020 год – 847,0 тыс. рублей; 

2021 год – 847,0 тыс. рублей; 

2022 год – 774 тыс. рублей; 

2023 год – 788 тыс. рублей; 

2024 год – 67841 тыс. рублей. 

из местного бюджета – 2175,6 тыс. рублей, в том числе по годам: 



2020 год –0 тыс. рублей; 

2021 год – 305,0 тыс. рублей; 

2022 год –601,3 тыс. рублей; 

2023 год – 619,4 тыс. рублей; 

2024 год – 649,9 тыс. рублей. 

Объем финансирования подлежит ежегодному уточнению в соответствии 

с законом о краевом бюджете на очередной финансовый год и на плановый 

период. 

Объем финансирования программы за счет средств районного бюджета 

подлежит ежегодному уточнению на очередной сессии районного Совета 

депутатов при утверждении районного бюджета на очередной финансовый год». 

1.5.В паспорте подпрограммы 2 «Развитие общего образования в 

Шипуновском районе» позицию «Объемы финансирования подпрограммы»  

читать в следующей редакции: «общий объем финансирования подпрограммы 2 

«Развитие общего образования в Шипуновском районе» муниципальной 

программы «Развитие образования и молодежной политики в Шипуновском 

районе» (далее - «подпрограмма 2») составляет  522124,2 тыс. рублей, в том 

числе по годам: 

2020 год – 19120,8 тыс. рублей; 

2021 год – 20567,0 тыс. рублей; 

2022 год – 23968,6 тыс. рублей; 

2023 год – 28174,7 тыс. рублей; 

2024 год – 430293,1 тыс. рублей; 

из них: из федерального бюджета – 107893,1 тыс. рублей, в том числе по годам: 

2020 год - 0 тыс. рублей; 

2021 год – 11467,8 тыс. рублей; 

2022 год – 12982 тыс. рублей; 

2023 год – 15321 тыс. рублей; 

2024 год – 68122,3 тыс. рублей; 

из краевого бюджета – 393359,3 тыс. рублей, в том числе по годам: 

2020год – 13973,3 тыс. рублей; 

2021год – 5844,6 тыс. рублей; 

2022год – 7635 тыс. рублей; 

2023год – 8577,7 тыс. рублей; 

2024год – 357328,7 тыс. рублей; 

из местного бюджета – 20871,8 тыс. рублей, в том числе по годам: 

2020 год – 5147,5 тыс. рублей; 

2021 год – 3254,6 тыс. рублей; 

2022 год – 3351,6 тыс. рублей; 

2023 год – 4276,0 тыс. рублей; 

2024 год – 4842,1 тыс. рублей. 

Объем финансирования подлежит ежегодному уточнению в соответствии с 

законом о краевом бюджете на очередной финансовый год и на плановый 

период,  



Объем финансирования программы за счет средств районного бюджета 

подлежит ежегодному уточнению на очередной сессии районного Совета 

депутатов при утверждении районного бюджета на очередной финансовый год». 

1.6.Раздел 3 подпрограммы 2 «Развитие общего образования в 

Шипуновском районе» «Объем финансирования подпрограммы 2» читать в 

следующей редакции: 

«Общий объем финансирования подпрограммы 2 составляет 522124,2 тыс. 

рублей, в том числе по годам: 

2020 год – 19120,8 тыс. рублей; 

2021 год – 20567,0 тыс. рублей; 

2022 год – 23968,6 тыс. рублей; 

2023 год – 28174,7 тыс. рублей; 

2024 год – 430293,1 тыс. рублей; 

из них: из федерального бюджета – 107893,1 тыс. рублей, в том числе по годам: 
2020год – 0 тыс. рублей; 
2021год – 11467,8 тыс. рублей; 
2022год – 12982,0 тыс. рублей; 
2023год – 15321,0 тыс. рублей; 
2024год – 68122,3тыс. рублей; 
из краевого бюджета – 393359,3 тыс. рублей, в том числе по годам: 
2020год – 13973,3 тыс. рублей; 
2021год – 5844,6 тыс. рублей; 
2022год – 7635,0 тыс. рублей; 
2023год – 8577,7 тыс. рублей; 
2024год – 357328,7 тыс. рублей; 
из местного бюджета – 20871,8 тыс. рублей, в том числе по годам: 
2020год – 5147,5 тыс. рублей; 
2021год – 3254,6 тыс. рублей; 
2022год – 3351,6тыс. рублей; 
2023год – 4276,0 тыс. рублей; 
2024год – 4842,1 тыс. рублей. 

Объем финансирования подпрограммы 2 подлежит ежегодному уточне-
нию в соответствии с законом о краевом бюджете на очередной финансовый год 
и на плановый период. 

Объем финансирования программы за счет средств районного бюджета 

подлежит ежегодному уточнению на очередной сессии районного Совета 

депутатов при утверждении районного бюджета на очередной финансовый год». 

1.7. В паспорте подпрограммы 3 «Развитие дополнительного образования 

детей и сферы отдыха и оздоровления детей в Шипуновском районе» позицию 

«объемы финансирования подпрограммы»  читать в следующей редакции: 

«Общий объем финансирования подпрограммы 3 «Развитие дополнительного 

образования детей и сферы отдыха и оздоровления детей в Шипуновском 

районе» муниципальной программы «Развитие образования и молодежной 

политики в Шипуновском районе» (далее - «подпрограмма 3») составляет 18585  

тыс. рублей, в том числе по годам: 



2020 год – 1026,1 тыс. рублей; 

2021 год – 1285,0 тыс. рублей; 

2022 год – 3507,8 тыс. рублей; 

2023 год – 5559,2 тыс. рублей; 

2024 год – 7206,9 тыс. рублей; 

из них: из краевого бюджета – 10956,3 тыс. рублей, в том числе по годам: 

2020 год - 0 тыс. рублей; 

2021 год - 0 тыс. рублей; 

2022 год – 1641,8 тыс. рублей; 

2023 год – 3577,7 тыс. рублей; 

2024 год – 5736,8 тыс. рублей; 

из местного бюджета – 7588,7 тыс. рублей, в том числе по годам: 

2020 год – 1026,1 тыс. рублей; 

2021 год – 1265,0 тыс. рублей; 

2022 год – 1846,0 тыс. рублей; 

2023 год – 1981,5 тыс. рублей; 

2024 год – 1470,1 тыс. рублей; 

из внебюджетных источников – 40,0 тыс. рублей, в том числе по годам: 

2020 год – 0 тыс. рублей; 

2021 год – 20,0 тыс. рублей; 

2022 год – 20,0 тыс. рублей; 

2023 год – 0 тыс. рублей; 

2024 год – 0 тыс. рублей. 

Объем финансирования подлежит ежегодному уточнению в соответствии с 

законом о краевом бюджете на очередной финансовый год и на плановый 

период. 

Объем финансирования программы за счет средств районного бюджета 

подлежит ежегодному уточнению на очередной сессии районного Совета 

депутатов при утверждении районного бюджета на очередной финансовый год». 

 1.8. Раздел 3 подпрограммы  3 «Развитие дополнительного образования 

детей и сферы отдыха и оздоровления детей в Шипуновском районе»  «Объем 

финансирования подпрограммы 3» читать в следующей редакции: 

«Общий объем финансирования подпрограммы 3 составляет 18585 тыс. рублей, 

в том числе по годам: 

2020 год – 1026,1 тыс. рублей; 

2021 год – 1285,0 тыс. рублей; 

2022 год – 3507,8 тыс. рублей; 

2023 год – 5559,2 тыс. рублей; 

2024 год – 7206,9 тыс. рублей; 

из них из краевого бюджета – 10956,3 тыс. рублей, в том числе по годам: 

2020год - 0 тыс. рублей; 

2021год - 0 тыс. рублей; 

2022год – 1641,8 тыс. рублей; 

2023год – 3577,7 тыс. рублей; 

2024год – 5736,8 тыс. рублей; 



из местного бюджета – 7588,7 тыс. рублей, в том числе по годам: 

2020год – 1026,1 тыс. рублей; 

2021год – 1265,0 тыс. рублей; 

2022год – 1846,0 тыс. рублей; 

2023год – 1981,5 тыс. рублей; 

2024год – 1470,1 тыс. рублей; 

из внебюджетных источников – 40,0 тыс. рублей, в том числе по годам: 

2020год – 0 тыс. рублей; 

2021 год – 20,0 тыс. рублей; 

2022 год – 20,0 тыс. рублей; 

2023 год – 0 тыс. рублей; 

2024 год – 0 тыс. рублей. 

Объем финансирования подпрограммы 3 подлежит ежегодному уточне-

нию в соответствии с законом о краевом бюджете на очередной финансовый год 

и на плановый период. 

Объем финансирования программы за счет средств районного бюджета 

подлежит ежегодному уточнению на очередной сессии районного Совета 

депутатов при утверждении районного бюджета на очередной финансовый год». 

1.9. В паспорте подпрограммы 4 «Развитие кадрового потенциала системы 

образования» позицию «Объемы финансирования подпрограммы»  читать в 

следующей редакции: «общий объем финансирования подпрограммы 4 

«Развитие кадрового потенциала системы образования» муниципальной 

программы «Развитие образования и молодежной политики в Шипуновском 

районе» (далее - «подпрограмма 4») составляет 1330,0 тыс. рублей, из них: 

из местного бюджета – 1330,0 тыс. рублей, в том числе по годам: 

2020 год – 130,0 тыс. рублей; 

2021 год – 350,0 тыс. рублей; 

2022 год – 310,0 тыс. рублей; 

2023 год – 360,0 тыс. рублей; 

2024 год – 180,0 тыс. рублей 

Объем финансирования подлежит ежегодному уточнению в соответствии с 

законом о краевом бюджете на очередной финансовый год и на плановый 

период. 

Объем финансирования программы за счет средств районного бюджета 

подлежит ежегодному уточнению на очередной сессии районного Совета 

депутатов при утверждении районного бюджета на очередной финансовый год». 

1.10. Раздел 3 подпрограммы 4 «Развитие кадрового потенциала системы 

образования» «Объем финансирования подпрограммы 4» читать в следующей 

редакции: 
«Общий объем финансирования подпрограммы 4 составляет 1330,0 тыс. 

рублей, из них: 
из местного бюджета – 1330,0 тыс. рублей, в том числе по годам; 
2020год – 130,0 тыс. рублей; 
2021год – 350,0 тыс. рублей; 
2022год – 310,0 тыс. рублей; 



2023год – 360,0 тыс. рублей; 
2024год – 180,0 тыс. рублей. 

Объем финансирования подпрограммы 4 подлежит ежегодному уточне-

нию в соответствии с законом о краевом бюджете на очередной финансовый год 

и на плановый период. 

Объем финансирования программы за счет средств районного бюджета 

подлежит ежегодному уточнению на очередной сессии районного Совета 

депутатов при утверждении районного бюджета на очередной финансовый год». 

1.11.В паспорте подпрограммы 5 «Совершенствование управления 

системой образования в Шипуновском районе» позицию «Объемы 

финансирования подпрограммы»  читать в следующей редакции: «общий объем 

финансирования подпрограммы 5 «Совершенствование управления системой 

образования в Шипуновском районе» муниципальной программы «Развитие 

образования и молодежной политики в Шипуновском районе» (далее - «под-

программа 5») составляет 148,0 тыс. рублей, из них:  

из местного бюджета – 148,0 тыс. рублей, в том числе по годам: 

2020год –0 тыс. рублей; 

2021год – 148,0 тыс. рублей; 

2022год –0 тыс. рублей; 

2023год –0 тыс. рублей; 

2024год –0 тыс. рублей. 

Объем финансирования программы за счет средств районного бюджета 

подлежит ежегодному уточнению на очередной сессии районного Совета 

депутатов при утверждении районного бюджета на очередной финансовый год». 

1.12. Раздел 3 подпрограммы 5 «Совершенствование управления системой 

образования в Шипуновском районе» «Объем финансирования подпрограммы 

5» читать в следующей редакции: 

«Общий объем финансирования подпрограммы 5 составляет 148,0 тыс. 

рублей, из них:  

из местного бюджета – 148,0 тыс. рублей, в том числе по годам: 

2020год –0 тыс. рублей; 

2021год – 148,0 тыс. рублей; 

2022год –0 тыс. рублей; 

2023год –0 тыс. рублей; 

2024год –0 тыс. рублей. 

Объем финансирования программы за счет средств районного бюджета 

подлежит ежегодному уточнению на очередной сессии районного Совета 
депутатов при утверждении районного бюджета на очередной финансовый год». 

1.13.В паспорте подпрограммы 6 «Создание новых мест в 

общеобразовательных организациях в соответствии с прогнозируемой 

потребностью и современными условиями обучения в Шипуновском районе»  

позицию «Объемы финансирования подпрограммы»  читать в следующей 

редакции: «Общий объем финансирования подпрограммы 6 «Создание новых 

мест в общеобразовательных организациях в соответствии с прогнозируемой 

потребностью и современными условиями обучения в Шипуновском районе» 



муниципальной программы «Развитие образования и молодежной политики в 

Шипуновском районе» (далее - «подпрограмма 6») составляет 391624,1 тыс. 

рублей,в том числе по годам: 

2020 год – 24679,6 тыс. рублей; 

2021 год – 57488,2 тыс. рублей; 

2022год – 96463,0 тыс.рублей; 

2023 год – 212793,3 тыс.рублей; 

2024 год – 200,0 тыс. рублей. 

из них из федерального бюджета – 140995,7 тыс.рублей: 

2020 год – 0 тыс. рублей; 

2021 год – 0 тыс. рублей; 

2022год – 90069,1 тыс.рублей; 

2023 год – 50926,6 тыс.рублей; 

2024 год – 0,0 тыс. рублей. 

из краевого бюджета – 238431,9 тыс.рублей, в том числе по годам: 

2020год – 24679,6 тыс. рублей; 

2021год – 54174,4 тыс. рублей; 

2022год – 6061,5 тыс. рублей; 

2023год – 153516,4 тыс. рублей; 

2024год – 0,0 тыс. рублей; 

из местного бюджета – 12196,5 тыс. рублей, в том числе по годам: 

2020 год – 0,0 тыс. рублей; 

2021 год – 3313,8 тыс. рублей; 

2022 год – 332,4 тыс. рублей; 

2023 год – 8350,3 тыс. рублей; 

2024 год – 200,0 тыс. рублей. 

Объем финансирования подлежит ежегодному уточнению в соответствии 

с законом о краевом бюджете на очередной финансовый год и на плановый 

период. 

Объем финансирования программы за счет средств районного бюджета 

подлежит ежегодному уточнению на очередной сессии районного Совета 

депутатов при утверждении районного бюджета на очередной финансовый 

год». 

1.14.Раздел 3 подпрограммы 6 «Создание новых мест в 

общеобразовательных организациях в соответствии с прогнозируемой 

потребностью и современными условиями обучения в Шипуновском районе» 

«Объем финансирования подпрограммы 6» читать в следующей редакции: 

«Общий объем финансирования подпрограммы 6 составляет 391624,1 

тыс. рублей,в том числе по годам: 

2020 год – 24679,6 тыс. рублей; 

2021 год – 57488,2 тыс. рублей; 

2022год – 96463,0 тыс.рублей; 

2023 год – 212793,3 тыс.рублей; 

2024 год – 200,0 тыс. рублей. 

из них из федерального бюджета – 140995,7 тыс.рублей: 



2020 год – 0 тыс. рублей; 

2021 год – 0 тыс. рублей; 

2022год – 90069,1 тыс.рублей; 

2023 год – 50926,6 тыс.рублей; 

2024 год – 0,0 тыс. рублей. 

из краевого бюджета – 238431,9 тыс.рублей, в том числе по годам: 

2020год – 24679,6 тыс. рублей; 

2021год – 54174,4 тыс. рублей; 

2022год – 6061,5 тыс. рублей; 

2023год – 153516,4 тыс. рублей; 

2024год – 0,0 тыс. рублей; 

из местного бюджета – 12196,5 тыс. рублей, в том числе по годам: 

2020 год – 0,0 тыс. рублей; 

2021 год – 3313,8 тыс. рублей; 

2022 год – 332,4 тыс. рублей; 

2023 год – 8350,3 тыс. рублей; 

2024 год – 200,0 тыс. рублей. 

Объем финансирования подпрограммы 6 подлежит ежегодному уточнению 

в соответствии с законом о краевом бюджете на очередной финансовый год и на 

плановый период. 

Объем финансирования программы за счет средств районного бюджета 

подлежит ежегодному уточнению на очередной сессии районного Совета 

депутатов при утверждении районного бюджета на очередной финансовый год». 

1.15.В паспорте подпрограммы 7 «Защита прав и интересов детей-

сирот и детей, оставшихсябез попечения родителей» позицию «Объемы 

финансирования подпрограммы»  читать в следующей редакции: «общий 

объем финансирования подпрограммы 7 «Защита прав и интересов детей-

сирот и детей, оставшихся без попечения родителей» муниципальной 

программы «Развитие образования и молодежной политики в Шипуновском 

районе» (далее - «подпрограмма 7») составляет 1766,2 тыс. рублей, из них: 

из местного бюджета  - 1766,2 тыс. рублей, в том числе по годам: 

2020год – 153,9 тыс. рублей; 

2021год – 120,0 тыс. рублей; 

2022год –77,1 тыс. рублей; 

2023год -  452,3 тыс. рублей; 

2024год – 962,9 тыс. рублей. 

Объем финансирования программы за счет средств районного бюджета 

подлежит ежегодному уточнению на очередной сессии районного Совета 

депутатов при утверждении районного бюджета на очередной финансовый 

год». 

1.16.Раздел 3 подпрограммы 7 «Защита прав и интересов детей-сирот и 

детей, оставшихся без попечения родителей» «Объем финансирования 

подпрограммы 7» читать в следующей редакции: 

«Общий объем финансирования подпрограммы 7 составляет 1766,2 тыс. 

рублей, из них: 



из местного бюджета  - 1766,2 тыс. рублей, в том числе по годам: 

2020год – 153,9 тыс. рублей; 

2021год – 120,0 тыс. рублей; 

2022год –77,1 тыс. рублей; 

2023год -  452,3 тыс. рублей; 

2024год – 962,9 тыс. рублей. 

Объем финансирования подпрограммы 7 подлежит ежегодному уточне-

нию на очередной сессии районного Совета депутатов при утверждении 

районного бюджета на очередной финансовый год». 

1.17. В паспорте подпрограммы 8 «Развитие молодежной политики в 

Шипуновском районе» позицию «Объемы финансирования подпрограммы»  

читать в следующей редакции: «Источники финансирования подпрограммы 

являются средства местного бюджета, краевого и федерального бюджетов в 

рамках муниципальной программы и внебюджетные источники. 

Общий объем финансирования подпрограммы 8 составляет 1251,3 тыс. 

рублей, из них: 

из местного бюджета – 1251,3 тыс. рублей, в том числе по годам: 

2020 год – 439,0 тыс. рублей; 

2021 год – 467,5 тыс. рублей; 

2022 год – 218,0 тыс. рублей; 

2023 год – 73,2 тыс. рублей; 

2024 год – 53,6 тыс. рублей. 

Объемы финансирования из районного бюджета 

предусмотренныеподпрограммой подлежат ежегодной корректировке при 

формировании и утверждении районного бюджета на очередной финансовый 

год и плановый период». 

1.18. Раздел 4 подпрограммы 8 «Развитие молодежной политики в 

Шипуновском районе» «Объем финансирования подпрограммы 8» читать в 

следующей редакции:  

«Общий объем финансирования муниципальной подпрограммы 

составляет 1251,3 тыс. рублей, из них: 

из местного бюджета – 1251,3 тыс. рублей, в том числе по годам: 

2020 год – 439,0 тыс. рублей; 

2021 год – 467,5 тыс. рублей; 

2022 год – 218,0 тыс. рублей; 

2023 год – 73,2 тыс. рублей; 

2024 год – 53,6 тыс. рублей. 

Объемы финансирования подлежат ежегодному уточнению в 

соответствии с утвержденным районным бюджетом на очередной 

финансовый год и плановый период. В случае экономии средств 

муниципального бюджета при реализации одного из мероприятий 

муниципальной подпрограммы допускается перераспределение данных 

средств на осуществление иных программных мероприятий в рамках 

объемов финансирования, утвержденных в муниципальном бюджете на 

соответствующий год и на плановый период». 



1.19. Приложение 10 «Перечень мероприятий муниципальной программы 
«Развитие образования и молодежной политики в Шипуновском районе» читать 
в новой редакции согласно приложению № 1 к настоящему постановлению.

1.20. Приложение 11 «Объем финансовых ресурсов, необходимых для 
реализации муниципальной программы «Развитие образования и молодежной 
политики в Шипуновском районе» читать в новой редакции согласно 
приложению № 2 к настоящему постановлению.

2.Кон троль за исполнением настоящего постановления возложить на 
заместителя главы Администрации района по социальным вопросам.

Глава муниципального района Т.Н. Дорохова



 Приложение № 1  

к постановлению  

Администрации Шипуновского района  

от 25.12.2024 № 588 

ПЕРЕЧЕНЬ 

мероприятий муниципальной программы  

«Развитие образования и молодежной политики в Шипуновском районе» 

№ 

п/п 

Цель, задача, мероприятие Срок 

реализации 

Участники 

программы 

2020 год 2021 год 2022 год 2023 год 2024 год всего   

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

Муниципальная программа «Развитие образования в Шипуновском районе» 

1 Всего по программе   Комитет по 

образованию, 

Администрация 

Шипуновского 

района 

46396,4 81577,7 125919,8 248820,1 507387,4 1010101,4 всего 

            в том числе 

  11467,8 103051,1 66247,6 68122,3 248888,8 федеральны

й бюджет 

39499,9 60866 16112,3 166459,8 430906,5 713844,5 краевой 

бюджет 

6896,5 9223,9 6736,4 16112,7 8358,6 47328,1 местный 

бюджет 

0 20 20 0 0 40 внебюджет

ные 

источники 

Подпрограмма 1 «Развитие дошкольного образования в Шипуновском районе» 

2 Цель 1.1. Обеспечение 

доступности и качества 

дошкольного образования, в том 

числе за счет создания 

дополнительных мест 

2020- 

2024 

годы 

  

  

  

Комитет по 

образованию, 

Администрация 

Шипуновского 

района 

847 1152 1375,3 1407,4 68490,9 73272,6 всего 

            в том числе 

            федеральны

й бюджет 

847 847 774 788 67841 71097 краевой 

бюджет 

  305 601,3 619,4 649,9 2175,6 местный 

бюджет 

3 Задача 1.1.1. Повышение 

доступности и качества услуг, 

2020- 

2024 

Комитет по 

образованию, 

847 1152 1375,3 1407,4 68490,9 73272,6 всего 

            в том числе 



предоставляемых населению 

района в сфере дошкольного 

образования 

годы 

  

  

  

Администрация 

Шипуновского 

района 

            федеральны

й бюджет 

847 847 774 788 67841 71097 краевой 

бюджет 

  305 601,3 619,4 649,9 2175,6 местный 

бюджет 

4 Мероприятие 1.1.1.1. 

Обеспечение государственных 

гарантий реализации прав 

граждан на получение 

общедоступного и бесплатного 

дошкольного образования в 

дошкольных образовательных 

организациях 

2020- 

2024 

годы 

  

  

  

Комитет по 

образованию, 

Администрация 

Шипуновского 

района 

  300  0 67109 67409 всего 

            в том числе 

            федеральны

й бюджет 

         67109 67109  краевой 

бюджет 

  300  0 0 300 местный 

бюджет 

5 Мероприятие 1.1.1.2. Разработка 

проектно-сметной документации, 

строительство, капитальный 

ремонт зданий дошкольных 

образовательных организаций с 

применением 

энергосберегающих технологий и 

материалов в рамках краевой 

адресной инвестиционной 

программы 

2020- 

2024 

годы 

  

  

  

Комитет по 

образованию, 

Администрация 

Шипуновского 

района 

            всего 

            в том числе 

            федеральны

й бюджет 

            краевой 

бюджет 

            местный 

бюджет 

6 Мероприятие 1.1.1.3. Оснащение 

образовательных организаций, 

реализующих программы 

дошкольного образования, 

современным оборудованием, 

корпусной мебелью, спортивным 

инвентарем, компьютерной 

техникой и программным 

обеспечением, учебно-

наглядными пособиями, мягким 

инвентарем, материалами, 

необходимыми для организации 

учебно-воспитательного 

процесса; мероприятия по 

повышению уровня пожарной 

безопасности организаций 

дошкольного образования 

2020- 

2024 

годы 

  

  

  

Комитет по 

образованию, 

Администрация 

Шипуновского 

района 

847 847 774 788 782 4038 всего 

            в том числе 

            федеральны

й бюджет 

847 847 774 788 732 3988 краевой 

бюджет 

         50 50  местный 

бюджет 



7 Мероприятие 1.1.1.4. 

Периодические медицинские 

осмотры работников 

образовательных организаций 

2020- 

2024 

годы 

  

Комитет по 

образованию, 

Администрация 

Шипуновского 

района, 

муниципальные 

общеобразовательные 

организации 

  601,3 619,4 599,9 1820,6 всего 

      в том числе 

      краевой 

бюджет 

  601,3 619,4 599,9 1820,6 местный 

бюджет 

8 Мероприятие 1.1.1.5. Проведение 

районных, участие в краевых 

конкурсах среди педагогических 

работников дошкольных 

образовательных организаций и 

среди дошкольных 

образовательных организаций 

2020- 

2024 

годы 

  

  

  

Комитет по 

образованию, 

Администрация 

Шипуновского 

района 

  5  0 0 5 всего 

            в том числе 

            федеральны

й бюджет 

            краевой 

бюджет 

  5  0 0 5 местный 

бюджет 

9 Мероприятие 1.1.1.6. Создание 

на базе дошкольных 

образовательных организаций 

структурных подразделений, 

реализующих программы ранней 

коррекционно-развивающей 

помощи детям- инвалидам и 

детям с ограниченными 

возможностями здоровья, а также 

риском их возникновения 

2020- 

2024 

годы 

  

  

Комитет по 

образованию, 

Администрация 

Шипуновского 

района 

            всего 

            в том числе 

            федеральны

й бюджет 

            краевой 

бюджет 

            местный 

бюджет 

10 Задача 1.1.2. Повышение 

доступности услуг дошкольного 

образования для детей в возрасте 

до 3 лет 

2020- 

2024 

годы 

  

  

Комитет по 

образованию, 

Администрация 

Шипуновского 

района 

            всего 

            в том числе 

            федеральны

й бюджет 

            краевой 

бюджет 

            местный 

бюджет 

11 Мероприятие 1.1.2.1. Создание 

дополнительных мест для детей в 

возрасте от 2 месяцев до 3 лет в 

образовательных организациях, 

осуществляющих 

2020- 

2024 

годы 

  

  

Комитет по 

образованию, 

Администрация 

Шипуновского 

района 

            всего 

            в том числе 



образовательную деятельность 

по образовательным программам 

дошкольного образования (в 

рамках регионального проекта 

«Содействие занятости женщин - 

создание условий дошкольного 

образования для детей в возрасте 

до трех лет» национального 

проекта «Демография»), в том 

числе разработка проектно-

сметной документации 

            федеральны

й бюджет 

            краевой 

бюджет 

            местный 

бюджет 

12 Мероприятие 1.1.2.2. Создание 

дополнительных мест для детей в 

возрасте от 1,5 до 3 лет в 

образовательных организациях, 

осуществляющих 

образовательную деятельность 

по образовательным программам 

дошкольного образования (в 

рамках регионального проекта 

«Содействие занятости женщин - 

создание условий дошкольного 

образования для детей в возрасте 

до трех лет» национального 

проекта «Демография»), в том 

числе разработка проектно-

сметной документации 

2020- 

2024 

годы 

  

  

Комитет по 

образованию, 

Администрация 

Шипуновского 

района 

            всего 

            в том числе 

            федеральны

й бюджет 

            краевой 

бюджет 

            местный 

бюджет 

Реализация мероприятий в рамках регионального проекта «Поддержка семей, имеющих детей» 

13 Задача 1.1.3. Создание условий 

для раннего развития детей в 

возрасте до 3 лет, реализация 

программы психолого- 

педагогической, методической и 

консультативной помощи 

родителям детей, в том числе 

получающих дошкольное 

образование в семье 

2020- 

2024 

годы 

  

  

Комитет по 

образованию, 

Администрация 

Шипуновского 

района 

            всего 

            в том числе 

            федеральны

й бюджет 

            краевой 

бюджет 

            местный 

бюджет 

14 Мероприятие 1.1.3.1. 

Предоставление родителям 

(законным представителям) 

детей услуг психолого-

педагогической, методической и 

2020- 

2024 

годы 

  

Комитет по 

образованию, 

Администрация 

Шипуновского 

района 

            всего 

            в том числе 



консультативной помощи, а 

также оказание поддержки 

гражданам, желающим принять 

на воспитание в свои семьи 

детей, оставшихся без попечения 

родителей 

            краевой 

бюджет 

            местный 

бюджет 

15 Мероприятие 1.1.3.2. Внедрение 

в Шипуновском районе 

методических рекомендаций по 

обеспечению информационно- 

просветительской поддержки 

родителей, включающих 

создание, в том числе в 

дошкольных образовательных и 

общеобразовательных 

организациях, консультационных 

центров, обеспечивающих 

получение родителями детей 

дошкольного возраста 

методической, психолого- 

педагогической, в том числе 

диагностической и 

консультативной, помощи на 

безвозмездной основе 

2020- 

2024 

годы 

  

Комитет по 

образованию, 

Администрация 

Шипуновского 

района 

            всего 

            в том числе 

            краевой 

бюджет 

            местный 

бюджет 

Подпрограмма 2 «Развитие общего образования в Шипуновском районе» 

16 Цель 2.1. Повышение качества 

общего образования посредством 

обновления содержания и 

технологий обучения, а также за 

счет обновления материально-

технической базы 

2020- 

2024 

  

годы 

  

Комитет по 

образованию, 

Администрация 

Шипуновского 

района, 

муниципальные 

общеобразовательные 

организации 

19120,8 20567 23968,6 28174,7 430293,1 522124,2 всего 

            в том числе 

  11467,8 12982  15321 68122,3  107893,1 федеральны

й бюджет 

13973,3 5844,6 7635 8577,7 357328,7 393359,3 краевой 

бюджет 

5147,5 3254,6 3351,6 4276 4842,1 20871,8 местный 

бюджет 

17 Задача 2.1.1. Развитие 

образовательной среды в системе 

общего образования, 

направленной на достижение 

современного качества учебных 

результатов, обеспечение 

2020- 

2024 

  

годы 

  

Комитет по 

образованию, 

Администрация 

Шипуновского 

района, 

муниципальные 

14472,2 19860,5 23889,1 28174,7 424883,6 511280,1 всего 

            в том числе 

  11467,8 12982 15321 62766,9 102537,7 федеральны

й бюджет 



готовности выпускников 

общеобразовательных 

организаций к дальнейшему 

обучению, деятельности в 

высокотехнологичной экономике 

и социализации 

общеобразовательные 

организации 

9324,7 5138,1 7555,5 8577,7 357274,6 387870,6 краевой 

бюджет 

5147,5 3254,6 3351,6 4276 4842,1 20871,8 местный 

бюджет 

18 Мероприятие 2.1.1.1. Обес-

печение государственных 

гарантий реализации прав на 

получение общедоступного и 

бесплатного дошкольного, 

начального общего, основного 

общего, среднего общего 

образования и обеспечение 

дополнительного образования 

детей в муниципальных 

общеобразовательных 

организациях, организация 

предоставления общего 

образования (подвоз 

обучающихся) 

2020- 

2024 

годы 

  

Комитет по 

образованию, 

Администрация 

Шипуновского 

района, 

муниципальные 

общеобразовательные 

организации 

956,7 1571,3 1778,8 2515,6 345864,6 352687 всего 

            в том числе 

         343443 343443  краевой 

бюджет 

956,7 1571,3 1778,8 2515,6 2421,6 9244 местный 

бюджет 

19 Мероприятие 2.1.1.2. 

Периодические медицинские 

осмотры работников 

образовательных организаций 

2020- 

2024 

годы 

  

Комитет по 

образованию, 

Администрация 

Шипуновского 

района, 

муниципальные 

общеобразовательные 

организации 

2137,6 1383,3 1572,8 1740 2072,6 8906,3 всего 

            в том числе 

            краевой 

бюджет 

2137,6 1383,3 1572,8 1740 2072,6 8906,3 местный 

бюджет 

20 Мероприятие 2.1.1.3. 

Организация питания отдельных 

категорий обучающихся 

муниципальных 

общеобразовательных 

организаций (горячее питание 1-

4 кл. и детей с ОВЗ) 

2020- 

2024 

  

годы 

  

Комитет по 

образованию, 

Администрация 

Шипуновского 

района 

5523,6 11578,6 15061,9 17288,3 20521,1 69973,5 всего 

           в том числе 

  11467,8 12982 15096,5  14490,9  54037,2 федеральны

й бюджет 

5523,6 110,8 2079,9 2171,4  5971,4 15857,1 краевой 

бюджет 

     20,4 58,8 79,2 местный 

бюджет 

21 Мероприятие 2.1.1.4. 

 Оснащение образовательных 

2020- 

2024 

Комитет по 

образованию, 

2053,2     2053,2 всего 

            в том числе 



организаций современным 

оборудованием, мебелью, 

компьютерной техникой и 

программным обеспечением, 

учебно-наглядными пособиями, 

мягким инвентарем, 

материалами, необходимыми для 

организации учебно-

воспитательного процесса  

годы 

  

  

Администрация 

Шипуновского 

района, 

муниципальные 

общеобразовательные 

организации 

            краевой 

бюджет 

2053,2         2053,2 местный 

бюджет 

22 Мероприятие 2.1.1.5. 

Приобретение учебного, учебно-

лабораторного, компьютерного 

оборудования, учебников, 

учебных и учебно-наглядных 

пособий, спортивного 

оборудования и инвентаря для 

реализации федерального 

государственного 

образовательного стандарта 

общего образования 

2020- 

2024 

годы 

  

  

  

  

Комитет по 

образованию, 

Администрация 

Шипуновского 

района, 

муниципальные 

общеобразовательные 

организации 

3801,1 5015,3 5475,6 6404 7858 28554 всего 

            в том числе 

3801,1 5015,3 5475,6 6404 7858 28554 краевой 

бюджет 

            местный 

бюджет 

            краевой 

бюджет 

            местный 

бюджет 

23 Мероприятие 2.1.1.6. 

Организация и проведение 

государственной итоговой 

аттестации по программам 

основного общего и среднего 

общего образования 

2020- 

2024 

годы 

  

Комитет по 

образованию, 

Администрация 

Шипуновского 

района, 

муниципальные 

общеобразовательные 

организации 

  300 0 0 289,1 589,1 всего 

            в том числе 

            краевой 

бюджет 

  300 0 0 289,1 589,1 местный 

бюджет 

24 Мероприятие 2.1.1.7.  

Выявление и поддержка 

интеллектуально одаренных 

школьников, повышение уровня 

профессиональной компетенции 

специалистов, работающих с 

одаренными школьниками 

2020- 

2024 

годы 

  

  

Комитет по 

образованию, 

Администрация 

Шипуновского 

района, 

муниципальные 

общеобразовательные 

организации 

  12    12 всего 

            в том числе 

  12    12 краевой 

бюджет 

            местный 

бюджет 

25 Мероприятие 2.1.1.8. 

Финансовое обеспечение 
деятельности советников 

директора по воспитанию и 

взаимодействию с детским 

общественными объединениями 

2020- 

2024 
годы 

  

  

Комитет по 

образованию, 
Администрация 

Шипуновского 

района, 

муниципальные 

      226,8 223,6 450,4 всего 

            в том числе 

       224,5 221,4  445,9  федеральны

й бюджет 

       2,3 2,2  4,5  краевой 

бюджет 



в образовательных организациях общеобразовательные 

организации 

26 

Мероприятие 2.1.1.9 

Ежемесячное денежное 

вознаграждение за классное 

руководство педагогическим 

работникам государственных и 

муниципальных образовательных 

организациях, реализующих 

образовательные программы 

начального общего образования  

2020- 

2024 

годы 

  

  

Комитет по 

образованию, 

Администрация 

Шипуновского 

района, 

муниципальные 

общеобразовательные 

организации 

    48022 48022 всего 

      в том числе 

    48022 48022 федеральны

й бюджет 

      краевой 

бюджет 

27 Мероприятие 2.1.1.10 

Ежемесячное денежное 

вознаграждение  советникам 

директора по воспитанию и 

взаимодействию с детским 

общественными объединениями 

в образовательных организациях 

2020- 

2024 

годы 

  

  

Комитет по 

образованию, 

Администрация 

Шипуновского 

района, 

муниципальные 

общеобразовательные 

организации 

    32,6 32,6 всего 

      в том числе 

    32,6 32,6 федеральны

й бюджет 

      краевой 

бюджет 

28 Задача 2.1.2. Вовлечение 

учащихся общеобразовательных 

организации в решение вопросов 

повышения качества учебно-

воспитательного процесса, 

реализация новых идеи по 

обустройству школьной 

инфраструктуры, повышение 

финансовой и бюджетной 

грамотности, а также 

гражданской активности 

учащихся 

2020- 

2024 

годы 

  

  

Комитет по 

образованию, 

Администрация 

Шипуновского 

района, 

муниципальные 

общеобразовательные 

организации 

            всего 

            в том числе 

            краевой 

бюджет 

            местный 

бюджет 

29 Мероприятие 2.1.2.1. Участие в 

конкурсах на получение грантов 

молодежных инициатив 

2020- 

2024 

годы 

  

Комитет по 

образованию, 

муниципальные 

общеобразовательные 

организации 

            всего 

            в том числе 

            краевой 

бюджет 

            местный 
бюджет 

Реализация мероприятий в рамках регионального проекта «Современная школа» 

30 Задача 2.1.3. Внедрение на 

уровнях основного общего и 

2020- 

2024 

Комитет по 

образованию, 

            всего 



среднего общего образования 

новых методов обучения и 

воспитания, образовательных 

технологий, обеспечивающих 

освоение обучающимися базовых 

навыков и умений, повышение их 

мотивации к обучению и 

вовлеченности в 

образовательный процесс, а 

также обновление содержания и 

совершенствование методов 

обучения предметной области 

«Технология» 

годы 

  

муниципальные 

общеобразовательные 

организации 

            в том числе 

            краевой 

бюджет 

            местный 

бюджет 

31 Мероприятие 2.1.3.1. Создание 

(обновление) материально-

технической базы для реализации 

основных и дополнительных 

общеобразовательных программ 

цифрового и гуманитарного 

профилей в 

общеобразовательных 

организациях, расположенных в 

сельской местности 

2020- 

2024 

годы 

  

Комитет по 

образованию, 

муниципальные 

общеобразовательные 

организации 

            всего 

            в том числе 

            краевой 

бюджет 

            местный 

бюджет 

Реализация мероприятий в рамках регионального проекта «Успех каждого ребенка» 

32 Задача 2.1.4. Формирование 

эффективной системы 

выявления, поддержки и 

развития способностей и 

талантов у детей и молодежи, 

основанной на принципах 

справедливости, всеобщности и 

направленной на 

самоопределение и 

профессиональную ориентацию 

всех обучающихся 

2020- 

2024 

годы 

  

Комитет по 

образованию, 

Администрация 

Шипуновского 

района, 

муниципальные 

общеобразовательные 

организации 

3942,1    5409,5 9351,6 всего 

      в том числе 

3942,1        54,1 3996,2 краевой 

бюджет 

0       5355,4  5355,4 федеральны

й бюджет 

33 Мероприятие 2.1.4.1. Создание в 

общеобразовательных 
организациях, расположенных в 

сельской местности и малых 

2020- 

2024 
годы 

  

Комитет по 

образованию, 
Администрация 

Шипуновского 

3942,1    5409,5 9351,6 всего 

           в том числе 

3942,1        54,1 3996,2 краевой 

бюджет 



городах, условий для занятий 

физической культурой и спортом 

района, 

муниципальные 

общеобразовательные 

организации 

        5355,4  5355,4 федеральны

й бюджет 

Реализация мероприятий в рамках регионального проекта «Цифровая образовательная среда» 

34 Задача 2.1.5. Создание 

современной и безопасной 

цифровой образовательной 

среды, обеспечивающей высокое 

качество и доступность 

образования всех видов и 

уровней 

2020- 

2024 

годы 

  

Комитет по 

образованию, 

Администрация 

Шипуновского 

района, 

муниципальные 

общеобразовательные 

организации 

706,5 706,5 79,5   1492,5 всего 

      в том числе 

706,5 706,5 79,5   1492,5 краевой 

бюджет 

            местный 

бюджет 

35 Мероприятие 2.1.5.1. Обновление 

материально-технической базы 

для внедрения целевой модели 

цифровой образовательной среды 

в общеобразовательных 

организациях 

2020- 

2024 

годы 

  

Комитет по 

образованию, 

Администрация 

Шипуновского 

района, 

муниципальные 

общеобразовательные 

организации 

            всего 

            в том числе 

            краевой 

бюджет 

            местный 

бюджет 

36 Мероприятие 2.1.5.2. Обеспе-

чение образовательных 

организаций интернет-

соединением со скоростью не 

менее100 Мб/с (для 

образовательных' организаций, 

расположенных в городах), 50 

Мб/с (для образовательных 

организаций, расположенных в 

сельской местности и в поселках 

городского типа) и гарантиро-

ванным интернет-трафиком 

2020- 

2024 

годы 

  

Комитет по 

образованию, 

Администрация 

Шипуновского 

района, 

муниципальные 

общеобразовательные 

организации 

706,5 706,5 79,5   1492,5 всего 

          в том числе 

706,5 706,5 79,5   1492,5 краевой 

бюджет 

            местный 

бюджет 

Подпрограмма 3 «Развитие дополнительного образования детей и сферы отдыха и оздоровления детей в Шипуновском районе» 

37 Цель 3.1. Создание равных 

возможностей для позитивной 

социализации и успешности 

каждого ребенка с учетом 

изменения культурной, 

социальной и технологической 

2020- 

2024 

годы 

  

  

Комитет по 

образованию, 

Администрация 

Шипуновского 

района, 

муниципальные 

1026,1 1285 3507,8 5559,2 7206,9 18585 всего 

            в том числе 

     1641,8 3577,7  5736,8 10956,3 краевой 
бюджет 

1026,1 1265 1846 1981,5 1470,1 7588,7 местный 

бюджет 



среды общеобразовательные 

организации 

  20 20 0 0 40 внебюджет

ные 

источники 

38 Задача 3.1.1. Развитие 

образовательной сети, 

организационно-экономических 

механизмов и инфраструктуры, 

обеспечивающих равный доступ 

населения к услугам 

дополнительного образования 

детей, для формирования у 

обучающихся социальных 

компетенций, гражданских 

установок, культуры здорового 

образа жизни 

2020- 

2024 

годы 

  

  

Комитет по 

образованию, 

Администрация 

Шипуновского 

района, 

муниципальные 

общеобразовательные 

организации 

36 75 77,8 137 141,9 467,7 всего 

            в том числе 

            краевой 

бюджет 

36 75 77,8 137 141,9 467,7 местный 

бюджет 

39 Мероприятие 3.1.1.1. 

Организация предоставления 

дополнительного образования 

детей в муниципальных 

образовательных организациях (в 

том числе медосмотры 

работников) 

2020- 

2024 

годы 

  

  

Комитет по 

образованию, 

Администрация 

Шипуновского 

района, 

муниципальные 

общеобразовательные 

организации 

  35 45,8 37 36,9 154,7 всего 

          в том числе 

          краевой 

бюджет 

  35 45,8 37 36,9 154,7 местный 

бюджет 

40 Мероприятие 3.1.1.2. Выявление 

и поддержка одаренных детей и 

молодежи по направлениям 

дополнительного образования 

детей (стипендии) 

2020- 

2024 

годы 

  

  

Комитет по 

образованию, 

муниципальные 

общеобразовательные 

организации 

36 40 32 100 105 313 всего 

            в том числе 

            краевой 

бюджет 

36 40 32 100 105 313 местный 

бюджет 

41 Задача 3.1.2. Создание условий 

для обеспечения полноценного 

отдыха и оздоровления детей 

2020- 

2024 

годы 

  

  

Комитет по 

образованию, 

муниципальные 

общеобразовательные 

организации 

990,1 1140 3410 5422,2 6885,2 17847,5 всего 

            в том числе 

     1641,8  3577,7 5736,8 10956,3 краевой 

бюджет 

990,1 1140 1768,2 1844,5 1148,8 6891,2 местный 

бюджет 

42 Мероприятие 3.1.2.1. 

Обеспечение деятельности 

муниципальных организаций 

отдыха и оздоровления детей 

2020- 

2024 

годы 

  

Комитет по 

образованию, 

Администрация 

Шипуновского 

650,1 800 2518,2 628,8 2922,3 7519,4 всего 

            в том числе 

     750 0 2250  3000 краевой 

бюджет 



(подготовка к сезону, 

профильная смена) 

  района 650,1 800 1768,2 628,8 672,3 4519,4 местный 

бюджет 

43 Мероприятие 3.1.2.2. 

Обеспечение организованными 

формами отдыха и оздоровления 

детей (путевки) 

2020- 

2024 

годы 

  

  

Комитет по 

образованию, 

Администрация 

Шипуновского 

района, 

муниципальные 

общеобразовательные 

организации 

340 340 891,8 4793,4 3962,9 10328,1 всего 

            в том числе 

     891,8 3577,7  3486,8 7956,3 краевой 

бюджет 

340 340 0 1215,7 476,1 2371,8 местный 

бюджет 

44 Задача 3.1.3. Патриотическое 

воспитание обучающихся 

2020- 

2024 

годы 

  

  

Комитет по 

образованию, 

муниципальные 

общеобразовательные 

организации 

  70 20 0 179,8 269,8 всего 

            в том числе 

            краевой 

бюджет 

  50 0 0 179,8 229,8 местный 

бюджет 

  20 20 0 0 40 внебюджет

ные 

источники 

45 Мероприятие 3.1.3.1. 

Организация и проведение 

военно-полевых сборов юношей 

10 классов 

2020- 

2024 

годы 

  

  

Комитет по 

образованию, 

муниципальные 

общеобразовательные 

организации 

  50 0 0 179,8 229,8 всего 

            в том числе 

            краевой 

бюджет 

  50 0 0 179,8 229,8 местный 

бюджет 

46 Мероприятие 3.1.3.2. Участие в 

краевом фестивале-конкурсе 

патриотической песни 

2020- 

2024 

годы 

  

  

Комитет по 

образованию, 

муниципальные 

общеобразовательные 

организации 

  5 5 0 0 10 всего 

            в том числе 

            краевой 

бюджет 

            местный 

бюджет 

  5 5 0 0 10 внебюджет

ные 

источники 

47 Мероприятие 3.1.3.3. 

Организация и проведение 
соревнований «Школа 

безопасности», «Юный 

спасатель» 

2020- 

2024 
годы 

  

  

Комитет по 

образованию, 
муниципальные 

общеобразовательные 

организации 

  5 5 0 0 10 всего 

            в том числе 

            краевой 

бюджет 



            местный 

бюджет 

  5 5 0 0 10 внебюджет

ные 

источники 

48 Мероприятие 3.1.3.4. Проведение 

среди обучающихся первенства 

по пешеходному и водному 

туризму на «Кубок Победы», 

участие в краевом туристическом  

слете «Алтай» 

2020- 

2024 

годы 

  

  

Комитет по 

образованию, 

муниципальные 

общеобразовательные 

организации 

  10 10 0 0 20 всего 

            в том числе 

            краевой 

бюджет 

            местный 

бюджет 

  10 10 0 0 20 внебюджет

ные 

источники 

Реализация мероприятий в рамках регионального проекта «Успех каждого ребенка» 

49 Задача 3.1.4. Формирование 

эффективной системы 

выявления, поддержки и 

развития способностей и 

талантов у детей и молодежи, 

основанной на принципах 

справедливости, всеобщности и 

направленной на 

самоопределение и 

профессиональную ориентацию 

всех обучающихся 

2020- 

2024 

годы 

  

  

Комитет по 

образованию, 

муниципальные 

общеобразовательные 

организации 

            всего 

            в том числе 

            краевой 

бюджет 

            местный 

бюджет 

50 Мероприятие 3.1.4.1. Создание 

муниципального центра 

выявления и поддержки 

одаренных детей 

2020- 

2024 

годы 

  

Комитет по 

образованию, 

муниципальные 

общеобразовательные 

организации 

            всего 

            в том числе 

            местный 

бюджет 

Подпрограмма 4 «Развитие кадрового потенциала системы образования» 

51 Цель 4.1. Создание условий для 

развития кадрового потенциала 

Алтайского края 

2020- 

2024 

годы 

  

Комитет по 

образованию, 

муниципальные 

образовательные 

организации 

130 350 310 360 180 1330 всего 

         в том числе 

         краевой 

бюджет 

130 350 310 360 180 1330 местный 

бюджет 

52 Задача 4.1.1. Повышение уровня 

квалификации, 

2020- 

2024 

Комитет по 

образованию, 

  60 0 0 0 60 всего 

            в том числе 



профессиональной компетенции 

педагогических и руководящих 

работников системы образования 

Шипуновского района 

годы 

  

муниципальные 

образовательные 

организации 

            краевой 

бюджет 

  60 0 0 0 60 местный 

бюджет 

53 Мероприятие 4.1.1.1. Повышение 

квалификации руководящих и 

педагогических работников 

системы образования, в том 

числе руководителя и 

специалистов комитета по 

образованию Администрации 

Шипуновского района  

2020- 

2024 

годы 

  

Комитет по 

образованию, 

муниципальные 

образовательные 

организации 

  60 0 0 0 60 всего 

            в том числе 

            краевой 

бюджет 

  60 0 0 0 60 местный 

бюджет 

54 Мероприятие 4.1.1.2. 

Модернизация технологий и 

содержания обучения в 

соответствии с новым 

федеральным государственным 

образовательным стандартом 

2020- 

2024 

годы 

  

Комитет по 

образованию, 

муниципальные 

образовательные 

организации 

            всего 

            в том числе 

            краевой 

бюджет 

            местный 

бюджет 

55 Мероприятие 4.1.1.3. Повышение 

качества образования в школах с 

низкими результатами обучения 

и в школах, функционирующих в 

неблагополучных социальных 

условиях 

2020- 

2024 

годы 

  

Комитет по 

образованию, 

муниципальные 

образовательные 

организации 

            всего 

            в том числе 

            краевой 

бюджет 

            местный 

бюджет 

56 Мероприятие 4.1.1.4. Развитие 

кадрового потенциала педагогов 

по вопросам изучения русского 

языка  

2020- 

2024 

годы 

  

Комитет по 

образованию, 

муниципальные 

образовательные 

организации 

            всего 

            в том числе 

            краевой 

бюджет 

            местный 

бюджет 

57 Задача 4.1.2. Мотивация 

педагогов к саморазвитию и 

повышению своей 

профессиональной 

компетентности 

2020- 

2024 

годы 

  

Комитет по 

образованию, 

муниципальные 

образовательные 

организации 

130 290 310 360 180 1270 всего 

            в том числе 

            краевой 

бюджет 

130 290 310 360 180 1270 местный 

бюджет 

58 Мероприятие 4.1.2.1. 2020- Комитет по 130 240 310 360 180 1220 всего 



Осуществление единовременных 

выплат в целях поддержки 

молодых специалистов, их 

привлечения в сельские школы и 

закрепления в них 

2024 

годы 

  

образованию, 

Администрация 

Шипуновского 

района 

      в том числе 

      краевой 

бюджет 

130 240 310 360 180 1220 местный 

бюджет 

59 Мероприятие 4.1.2.2. Проведение 

мероприятий муниципального 

этапа конкурса «Учитель года 

Алтая», «Педагогический дебют» 

2020- 

2024 

годы 

  

Комитет по 

образованию, 

муниципальные 

общеобразовательные 

организации 

 50 0 0 0 50 всего 

            в том числе 

            краевой 

бюджет 

  50 0 0 0 50 местный 

бюджет 

60 Мероприятие 

4.1.2.3.Единовременные 

компенсационные выплаты 

учителям, прибывшим 

(переехавшим на работу в 

сельские населенные пункты) 

2020- 

2024 

годы 

  

Комитет по 

образованию, 

муниципальные 

общеобразовательные 

организации 

            всего 

            в том числе 

            федеральны

й бюджет 

            краевой 

бюджет 

61 Задача 4.1.3. Обеспечение 

условий для оздоровления 

педагогических и руководящих 

работников системы образования 

и поддержания идеологии 

здорового образа жизни 

2020- 

2024 

годы 

  

Комитет по 

образованию, 

муниципальные 

общеобразовательные 

организации 

            всего 

            в том числе 

            краевой 

бюджет 

            местный 

бюджет 

62 Мероприятие 4.1.3.1. Отбор 

педагогических работников 

организаций, осуществляющих 

образовательную деятельность, 

на предоставление путевок на 

санаторно-курортное лечение в 

санаторно-курортные 

организации, расположенные на 

территории Алтайского края, за 

счет средств краевого бюджета 

2020- 

2024 

годы 

  

Комитет по 

образованию, 

муниципальные 

общеобразовательные 

организации 

            всего 

            в том числе 

            краевой 

бюджет 

            местный 

бюджет 

Реализация мероприятий в рамках регионального проекта «Учитель будущего» 

63 Задача 4.1.4. Внедрение 

национальной системы 

профессионального роста 

педагогических работников 

2020- 

2024 

годы 

  

Комитет по 

образованию, 

муниципальные 

общеобразовательные 

организации 

            всего 

            в том числе 

            краевой 

бюджет 



            местный 

бюджет 

64 Мероприятие 4.1.4.1. 

Обеспечение возможности для 

непрерывного и планомерного 

повышения квалификации 

педагогических работников, в 

том числе на основе 

использования современных 

цифровых технологий, 

формирования и участия в 

профессиональных ассоциациях, 

программах обмена опытом и 

лучшими практиками, 

привлечения работодателей к 

дополнительному 

профессиональному образованию 

педагогических работников, в 

том числе в форме стажировок 

2020- 

2024 

годы 

  

Комитет по 

образованию, 

муниципальные 

общеобразовательные 

организации 

            всего 

            в том числе 

            краевой 

бюджет 

            местный 

бюджет 

65 Мероприятие 4.1.4.2. Повышение 

уровня профессионального 

мастерства педагогических 

работников муниципальной 

системы образования в форматах 

непрерывного образования 

2020- 

2024 

годы 

  

Комитет по 

образованию, 

муниципальные 

общеобразовательные 

организации 

            всего 

            в том числе 

            краевой 

бюджет 

            местный 

бюджет 

66 Мероприятие 4.1.4.3. Внедрение 

системы аттестации 

руководителей 

общеобразовательных 

организаций 

2020- 

2024 

годы 

  

Комитет по 

образованию, 

муниципальные 

общеобразовательные 

организации 

            всего 

            в том числе 

            краевой 

бюджет 

            местный 

бюджет 

67 Мероприятие 4.1.4.4. 

Прохождение педагогическими 

работниками общего и 

дополнительного образования 

добровольной независимой 

оценки профессиональной 

квалификации 

2020- 

2024 

годы 

  

Комитет по 

образованию, 

образовательные 

организации  

            всего 

            в том числе 

            краевой 

бюджет 

            местный 

бюджет 

68 Мероприятие 4.1.4.5. Вовлечение 

в различные формы поддержки и 

2020- 

2024 

Комитет по 

образованию, 

            всего 

            в том числе 



сопровождения в первые три года 

работы учителей в возрасте до 35 

лет  

годы 

  

образовательные 

организации  

            краевой 

бюджет 

            местный 

бюджет 

Подпрограмма 5 «Совершенствование управления системой образования в Шипуновском районе» 

69 Цель 5.1. Совершенствование 

механизмов управления системой 

образования Шипуновского 

района для повышения качества 

предоставления муниципальных 

услуг, которые обеспечивают 

взаимодействие граждан и 

образовательных организаций с 

муниципальным органом 

управления образованием, 

внедрение цифровых технологий 

в сфере управления 

образованием 

2020-2024 

  

годы 

  

Комитет по 

образованию, 

образовательные 

организации  

  148 0 0 0 148 всего 

  0 0 0 0 0 в том числе 

  0 0 0 0 0 краевой 

бюджет 

  148 0 0 0 148 местный 

бюджет 

70 Задача 5.1.1. Обеспечение 

надежной и актуальной 

информацией процессов 

принятия решений 

руководителей и работников 

системы образования, а также 

потребителей образовательных 

услуг для достижения высокого 

качества образования через 

формирование муниципальной 

системы оценки качества 

образования 

2020- 

2024 

годы 

  

Комитет по 

образованию, 

образовательные 

организации  

            всего 

            в том числе 

            краевой 

бюджет 

            местный 

бюджет 

71 Мероприятие 5.1.1.1. Внедрение 

и развитие цифрового 

управления, цифрового 

взаимодействия в образовании 

2020- 

2024 

годы 

  

Комитет по 

образованию, 

образовательные 

организации  

            всего 

            в том числе 

            краевой 

бюджет 

            местный 

бюджет 

72 Задача 5.1.2. Организационно-

техническое, информационно-

методическое и ресурсное 

обеспечение деятельности  

2020- 

2024 

годы 

  

Комитет по 

образованию, 

образовательные 

организации  

  148 0 0 0 148 всего 

            в том числе 

         0 0 краевой 

бюджет 



организаций системы 

образования, повышение уровня 

их безопасности 

  148 0 0 0 148 местный 

бюджет 

73 Мероприятие 5.1.2.1. Повышение 

уровня пожарной безопасности 

организаций, подведомственных 

комитету по образованию 

Администрации Шипуновского 

района 

2020- 

2024 

годы 

  

Комитет по 

образованию, 

образовательные 

организации  

            всего 

            в том числе 

            краевой 

бюджет 

            местный 

бюджет 

74 Мероприятие 5.1.2.2. Укрепление 

материально-технической базы 

учреждений (организаций) 

2020- 

2024 

годы 

  

Комитет по 

образованию, 

образовательные 

организации  

  148 0 0 0 148 всего 

       в том числе 

     0 0  краевой 

бюджет 

  148 0 0 0 148 местный 

бюджет 

Реализация мероприятий в рамках регионального проекта «Цифровая образовательная среда» 

75 Задача 5.1.3. Создание 

современной и безопасной 

цифровой образовательной 

среды, обеспечивающей высокое 

качество и доступность 

образования всех видов и 

уровней 

2020- 

2024 

годы 

  

Комитет по 

образованию, 

образовательные 

организации  

            всего 

            в том числе 

            краевой 

бюджет 

            местный 

бюджет 

76 Мероприятие 5.1.3.1. Внедрение 

целевой модели цифровой 

образовательной среды в 

общеобразовательных 

организациях  

2020- 

2024 

годы 

  

Комитет по 

образованию, 

образовательные 

организации  

            всего 

            в том числе 

            краевой 

бюджет 

            местный 

бюджет 

Подпрограмма 6 «Создание новых мест в общеобразовательных организациях в соответствии с прогнозируемой потребностью 

и современными условиями обучения в Шипуновском районе» 

77 Цель 6.1. Создание в Алтайском 

крае новых мест в 

общеобразовательных 

организациях в соответствии с 

прогнозируемой потребностью и 

современными требованиями к 

условиям обучения 

2020- 

2024  

годы 

  

Комитет по 

образованию, 

образовательные 

организации  

24679,6 57488,2 96463 212793,3 200 391624,1 всего 

            в том числе 

  

  

  

  

90069,1 50926,6   140995,7 федеральны

й бюджет 

24679,6 54174,4 6061,5 153516,4   238431,9 краевой 

бюджет 

 3313,8 332,4 8350,3 200 12196,5 местный 

бюджет 

78 Задача 6.1.1. Обеспечение 2020- Комитет по 24679,6 57488,2 96463 212793,3  391424,1 всего 



односменного режима обучения в 

1 - 11 классах в 

общеобразовательных 

организациях 

2024  

годы 

  

образованию, 

образовательные 

организации  

            в том числе 

  

  

  

  

90069,1 50926,6   140995,7 федеральны

й бюджет 

24679,6 54174,4 6061,5 153516,4   238431,9 краевой 

бюджет 

 3313,8 332,4 8350,3  11996,5 местный 

бюджет 

79 Мероприятие 6.1.1.1. Проведение 

капитального ремонта 

2020- 

2024  

годы 

  

Комитет по 

образованию, 

образовательные 

организации  

24679,6 57488,2 96463,0 212793,3  391424,1 всего 

            в том числе 

  

  

  

  

90069,1 50926,6   140995,7 федеральны

й бюджет 

24679,6 54174,4 6061,5 153516,4   238431,9 краевой 

бюджет 

 3313,8 332,4 8350,3  11996,5 местный 

бюджет 

80 Задача 6.1.2. Создание новых 

мест в общеобразовательных 

организациях 

2020- 

2024 

годы 

  

Комитет по 

образованию, 

образовательные 

организации  

  0 0 200 200 всего 

            в том числе 

    0 0 0 0 краевой 

бюджет 

    0 0 200 200 местный 

бюджет 

81 Мероприятие 6.1.2.1. Проведение 

капитального ремонта в целях 

соблюдения требований к 

воздушно-тепловому режиму, 

водоснабжению и канализации 

2020- 

2024 

годы 

  

Комитет по 

образованию, 

образовательные 

организации  

    0 0 200 200 всего 

        в том числе 

        краевой 

бюджет 

    0 0 200 200 местный 

бюджет 

Подпрограмма 7 «Защита прав и интересов детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей» 

82 Цель 7.1. Обеспечение защиты 

прав и интересов детей-сирот, 

детей, оставшихся без попечения 

родителей, содействие их 

семейному устройству и 

интеграции в общество 

2020- 

2024 

годы 

  

Комитет по 

образованию, 

образовательные 

организации  

153,9 120 77,1 452,3 962,9 1766,2 всего 

      в том числе 

      краевой 

бюджет 

153,9 120 77,1 452,3 962,9 1766,2 местный 
бюджет 

83 Задача 7.1.1. Укрепление 

кадрового потенциала 

сотрудников органа опеки и 

попечительства 

2020- 

2024 

годы 

  

Комитет по 

образованию, 

образовательные 

организации  

      всего 

          в том числе 

          краевой 



бюджет 

       местный 

бюджет 

84 Мероприятие 7.1.1.1. 

Организация обучения 

сотрудников органа опеки и 

попечительства на курсах 

повышения квалификации 

2020- 

2024 

годы 

  

Комитет по 

образованию, 

образовательные 

организации  

       всего 

       в том числе 

       краевой 

бюджет 

       местный 

бюджет 

85 Мероприятие 

7.1.1.2.Формирование 

профессиональных компетенций 

сотрудников органа опеки и 

попечительства путем 

осуществления методической и 

контрольной деятельности  

2020- 

2024 

годы 

  

Комитет по 

образованию, 

образовательные 

организации  

            всего 

            в том числе 

            краевой 

бюджет 

            местный 

бюджет 

86 Задача 7.1.2. Содействие 

семейному устройству детей- 

сирот и детей, оставшихся без 

попечения родителей, 

укреплению замещающих семей 

2020- 

2024 

годы 

  

Комитет по 

образованию, 

образовательные 

организации  

153,9 120 77,1 452,3 962,9 1766,2 всего 

      в том числе 

      краевой 

бюджет 

153,9 120 77,1 452,3 962,9 1766,2 местный 

бюджет 

87 Мероприятие 7.1.2.1. 

Распространение в средствах 

массовой информации сведений 

о детях-сиротах и детях, 

оставшихся без попечения 

родителей, с целью их 

дальнейшего устройства на 

воспитание в семьи граждан 

2020- 

2024 

годы 

  

Комитет по 

образованию, 

образовательные 

организации  

            всего 

            в том числе 

            краевой 

бюджет 

            местный 

бюджет 

88 Мероприятие 7.1.2.2. Проведение 

мероприятий с участием семей, 

воспитывающих детей-сирот и 

детей, оставшихся без попечения 

родителей, с целью пропаганды 

успешности приемных семей 

2020- 

2024 

годы 

  

Комитет по 

образованию, 

образовательные 

организации  

            всего 

            в том числе 

            краевой 

бюджет 

            местный 

бюджет 

89 Мероприятие 7.1.2.3. 

Организация питания детей-

2020- 

2024 

Комитет по 

образованию, 

153,9 120 77,1 452,3 962,9 1766,2 всего 



инвалидов, детей-сирот и детей, 

оставшихся без попечения 

родителей в государственных и 

муниципальных образовательных 

организациях, реализующих 

образовательную программу 

дошкольного образования, а 

также основного и среднего 

общего образования (дети 

мобилизованных) 

годы 

  

дошкольные 

образовательные 

организации 

      в том числе 

      краевой 

бюджет 

153,9 120 77,1 452,3 962,9 1766,2 местный 

бюджет 

90 Мероприятие 7.1.2.4. Расширение 

сети организаций, 

осуществляющих подготовку 

граждан, выразивших желание 

стать опекунами 

2020- 

2024 

годы 

  

Комитет по 

образованию, 

образовательные 

организации  

            всего 

            в том числе 

            краевой 

бюджет 

            местный 

бюджет 

91 Мероприятие 7.1.2.5. Развитие 

служб сопровождения 

замещающих семей, взявших на 

воспитание ребенка (детей) 

2020- 

2024 

годы 

  

Комитет по 

образованию, 

образовательные 

организации  

            всего 

            в том числе 

            краевой 

бюджет 

            местный 

бюджет 

92 Задача 7.1.3. Развитие 

постинтернатного 

сопровождения и социальной 

адаптации выпускников 

организаций для детей-сирот  

2020- 

2024 

годы 

  

  

Комитет по 

образованию, 

образовательные 

организации  

            всего 

            в том числе 

            краевой 

бюджет 

            местный 

бюджет 

            внебюджет

ные 

источники 

93 Мероприятие 7.1.3.1. Проведение 

мероприятий (научно-

практические конференции, 

круглые столы), направленных на 
межведомственное 

взаимодействие органов 

местного самоуправления, в том 

2020- 

2024 

годы 

  
  

Комитет по 

образованию, 

образовательные 

организации  

            всего 

            в том числе 

            краевой 

бюджет 



числе с негосударственными 

структурами, включая 

общественные и религиозные 

объединения, некоммерческие 

организации, волонтеров, бизнес-

сообщество, в решении проблем 

социальной адаптации 

выпускников организаций для 

детей-сирот 

            местный 

бюджет 

            внебюджет

ные 

источники 

94 Мероприятие 7.1.3.2. 

Обеспечение деятельности служб 

постинтернатного 

сопровождения выпускников 

организаций для детей-сирот с 

целью их социализации в 

обществе 

2020- 

2024 

годы 

  

Комитет по 

образованию, 

образовательные 

организации  

            всего 

            в том числе 

            краевой 

бюджет 

            местный 

бюджет 

95 Мероприятие 7.1.3.3. 

Постинтернатный патронат 

детей-сирот и детей, оставшихся 

без попечения родителей, 

являющихся выпускниками 

организаций для детей-сирот и 

детей, оставшихся без попечения 

родителей, и 

общеобразовательных 

организаций для обучающихся, 

воспитанников с ограниченными 

возможностями здоровья 

2020- 

2024 

годы 

  

Комитет по 

образованию, 

образовательные 

организации  

            всего 

            в том числе 

            краевой 

бюджет 

            местный 

бюджет 

Подпрограмма 8 «Развитие молодежной политики» 

96 Цель 8.1. :Обеспечение условий 

системного и комплексного 

развития потенциала молодых 

людей в процессе их 

самореализации в интересах 

социально - экономического, 

общественно-политического и 

культурного развития 

Шипуновского района. 

2020- 

2024 

годы 

Отдел по социальной 

молодѐжной 

политике, комитет по 

образованию; 

образовательные 

учреждения 

Шипуновского 

района Алтайского 

края; комитет по 

культуре и спорту; 

учреждения культуры 

Шипуновского 

района Алтайского 

439,0 467,5 218,0 73,2 53,6 1251,3 всего 

439,0 467,5 218,0 73,2 53,6 1251,3 местный 

бюджет 



края; молодежь 

Шипуновского 

района 

97 Задача 8.1.1. Обеспечение 

условий для поддержки 

молодежных инициатив, 

успешной социализации и 

эффективной самореализации 

молодежи Шипуновского района 

2020- 

2024 

годы 

  

Отдел по социальной 

молодѐжной 

политике, комитет по 

образованию; 

образовательные 

учреждения 

Шипуновского 

района Алтайского 

края; комитет по 

культуре и спорту; 

учреждения культуры 

Шипуновского 

района Алтайского 

края; молодежь 

Шипуновского 

района 

234,0 242,5 12,0 43,2 24,9 556,6 всего 

      в том числе 

      краевой 

бюджет 

234,0 242,5 12,0 43,2 24,9 556,6 местный 

бюджет 

98 Мероприятие 8.1.1.1. 

Обеспечение участия 

представителей талантливой 

молодѐжи Шипуновского района 

в конкурсных мероприятиях 

краевого, межрегионального, 

международного, всероссийского 

уровней 

  

  

2020- 

2024 

годы 

  

Отдел по социальной 

молодѐжной 

политике, комитет по 

образованию; 

образовательные 

учреждения 

Шипуновского 

района Алтайского 

края; комитет по 

культуре и спорту; 

учреждения культуры 

Шипуновского 

района Алтайского 

края; молодежь 

Шипуновского 

района 

59,0 62,0 0 10,1 0 131,1 всего 

      в том числе 

      краевой 

бюджет 

59,0 62,0 0 10,1 0 131,1 местный 

бюджет 

99 Мероприятие 8.1.1.2.  

Активизация 

межмуниципального, 

регионального, всероссийского, 

международного молодежного 

сотрудничества 

2020- 

2024 

годы 

  

Отдел по социальной 

молодѐжной 

политике, комитет по 

образованию; 

образовательные 

учреждения 

32,0 33,0 0 5 0 70 всего 

            в том числе 

            краевой 

бюджет 



  

  

Шипуновского 

района Алтайского 

края; комитет по 

культуре и спорту; 

учреждения культуры 

Шипуновского 

района Алтайского 

края; молодежь 

Шипуновского 

района 

32,0 33,0 0 5 0 70 местный 

бюджет 

100 Мероприятие 8.1.1.3. 

Социализация молодежи, 

находящейся в трудной 

жизненной ситуации, в том числе 

содействие развитию 

молодѐжного 

предпринимательства 

2020- 

2024 

годы 

  

Отдел по социальной 

молодѐжной 

политике, комитет по 

образованию; 

образовательные 

учреждения 

Шипуновского 

района Алтайского 

края; комитет по 

культуре и спорту; 

учреждения культуры 

Шипуновского 

района Алтайского 

края; молодежь 

Шипуновского 

района 

60,0 62,0 0 10 0 132 всего 

            в том числе 

            краевой 

бюджет 

60,0 62,0 0 10 0 132 местный 

бюджет 

101 Мероприятие 8.1.1.4.  

Содействие по участию 

районных молодѐжных 

общественных объединений, 

учреждений культуры и спорта в 

конкурсах грантов по поддержке 

молодѐжных инициатив 

  

  

2020- 

2024 

годы 

  

Отдел по социальной 

молодѐжной 

политике, комитет по 

образованию; 

образовательные 

учреждения 

Шипуновского 

района Алтайского 

края; комитет по 

культуре и спорту; 

учреждения культуры 

Шипуновского 

района Алтайского 

края; молодежь 

Шипуновского 

района 

58,0 60,0 0 10,1 0 128,1 всего 

            в том числе 

            краевой 

бюджет 

58,0 60,0 0 10,1 0 128,1 местный 

бюджет 



102 Мероприятие 8.1.1.5.  

Вовлечение молодых людей в 

программы по развитию 

лидерства, самоуправления, 

проектной деятельности, 

предпринимательской 

деятельности 

  

  

2020- 

2024 

годы 

  

Отдел по социальной 

молодѐжной 

политике, комитет по 

образованию; 

образовательные 

учреждения 

Шипуновского 

района Алтайского 

края; комитет по 

культуре и спорту; 

учреждения культуры 

Шипуновского 

района Алтайского 

края; молодежь 

Шипуновского 

района 

25,0 25,5 12,0 8 24,9 95,4 всего 

            в том числе 

            краевой 

бюджет 

25,0 25,5 12,0 8 24,9 95,4 местный 

бюджет 

103 Задача 8.1.2. 

Создание условий для 

формирования и 

распространения эффективных 

добровольческих (волонтерских) 

практик, повышение роли 

добровольчества (волонтерства) 

в социально – экономическом 

развитии Шипуновского района 

  

  

2020- 

2024 

годы 

  

Отдел по социальной 

молодѐжной 

политике, комитет по 

образованию; 

образовательные 

учреждения 

Шипуновского 

района Алтайского 

края; комитет по 

культуре и спорту; 

учреждения культуры 

Шипуновского 

района Алтайского 

края; молодежь 

Шипуновского 

района 

74,0 81,0 6,0 15 22,6 198,6 всего 

            в том числе 

            краевой 

бюджет 

74,0 81,0 6,0 15 22,6 198,6 местный 

бюджет 

104 Мероприятие 8.1.2.1.  

Развитие добровольческой 

деятельности молодѐжи; 

создание условий для 

деятельности молодѐжных 

общественных объединений и 

некоммерческих организаций 

  

  

2020- 

2024 

годы 

  

Отдел по социальной 

молодѐжной 

политике, комитет по 

образованию; 

образовательные 

учреждения 

Шипуновского 

района Алтайского 

края; комитет по 

культуре и спорту; 

учреждения культуры 

64,0 69,0 6,0 10 21,5 170,5 всего 

      в том числе 

      краевой 

бюджет 

64,0 69,0 6,0 10 21,5 170,5 местный 

бюджет 



Шипуновского 

района Алтайского 

края; молодежь 

Шипуновского 

района 

105 Мероприятие 8.1.2.2.  

Проведение информационной и 

рекламной кампании по 

популяризации добровольчества 

(волонтерства) 

  

  

2020- 

2024 

годы 

  

Отдел по социальной 

молодѐжной 

политике, комитет по 

образованию; 

образовательные 

учреждения 

Шипуновского 

района Алтайского 

края; комитет по 

культуре и спорту; 

учреждения культуры 

Шипуновского 

района Алтайского 

края; молодежь 

Шипуновского 

района. 

10,0 12,0 0 5 1,1 28,1 всего 

            в том числе 

            краевой 

бюджет 

10,0 12,0 0 5 1,1 28,1 местный 

бюджет 

106 Задача 8.1.3 

Содействие патриотическому 

воспитанию молодых граждан 

Шипуновского района, 

формирование в молодежной 

среде социально значимых 

установок. 

  

  

2020- 

2024 

годы 

  

Отдел по социальной 

молодѐжной 

политике, комитет по 

образованию; 

образовательные 

учреждения 

Шипуновского 

района Алтайского 

края; комитет по 

культуре и спорту; 

учреждения культуры 

Шипуновского 

района Алтайского 

края; молодежь 

Шипуновского 

района. 

131,0 144,0 200,0 15 6,1 496,1 всего 

            в том числе 

            краевой 

бюджет 

131,0 144,0 200,0 15 6,1 496,1 местный 

бюджет 

107 Мероприятие 8.1.3.1.  2020- Отдел по социальной 70,0 77,0 110,0 2 3,4 262,4 всего 



Проведение комплекса 

мероприятий, направленных на 

стимулирование гражданской 

активности и ответственности 

молодежи, формирование 

установок толерантного 

сознания, профилактику 

ксенофобии, национальной и 

религиозной нетерпимости 

  

  

2024 

годы 

  

молодѐжной 

политике, комитет по 

образованию; 

образовательные 

учреждения 

Шипуновского 

района Алтайского 

края; комитет по 

культуре и спорту; 

учреждения культуры 

Шипуновского 

района Алтайского 

края; молодежь 

Шипуновского 

района. 

            в том числе 

            краевой 

бюджет 

70,0 77,0 110,0 2 3,4 262,4 местный 

бюджет 

108 Мероприятие 8.1.3.2.  

Организация в Шипуновском 

районе образовательных 

мероприятий (форумов, слѐтов). 

  

  

2020- 

2024 

годы 

  

Отдел по социальной 

молодѐжной 

политике, комитет по 

образованию; 

образовательные 

учреждения 

Шипуновского 

района Алтайского 

края; комитет по 

культуре и спорту; 

учреждения культуры 

Шипуновского 

района Алтайского 

края; молодежь 

Шипуновского 

района. 

61,0 67,0 90,0 13 2,7 233,7 всего 

      в том числе 

      краевой 

бюджет 

61,0 67,0 90,0 13 2,7 233,7 местный 

бюджет 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 Приложение № 2 

к постановлению  

Администрации Шипуновского района  

от 25.12.2024 № 588 

 
 

ОБЪЕМ  

финансовых ресурсов, необходимых для реализации муниципальной программы  

«Развитие образования и молодежной политики в Шипуновском районе» 

 

Источники и направления расходов Сумма расходов (тыс.рублей) Всего 

2020 год 2021 год 2022 год 2023 год 2024 год 

1 2 3 4 5 6 7 

Всего финансовых затрат 46396,4 

 

81577,7 125919,8 248820,1 507387,4 1010101,4 

в том числе       
из федерального бюджета (на условиях 

софинансирования) 

 11467,8 103051,1 66247,6 68122,3 248888,8 

из краевого бюджета (на 

условияхсофинансирования) 

39499,9 60866 16112,3 166459,8 430906,5 713844,5 

  из местного бюджета  6896,5 

 

9223,9 6736,4 16112,7 8358,6 47328,1 

из внебюджетных источников  20,0 20,0 0 0 40 

Подпрограмма 1 «Развитие дошкольного образования в Шипуновском районе» 

Всего финансовых затрат 847 1152,0 1375,3 1407,4 68490,9 73272,6 

в том числе       

из федерального бюджета (на условиях 

софинансирования) 
      

из краевого бюджета (на условиях 

софинансирования) 

847,0 847,0 774 788 67841 71097 

  из местного бюджета   305,0 601,3 619,4 649,9 2175,6 

из внебюджетных источников       
Подпрограмма 2 «Развитие общего образования в Шипуновском районе» 

Всего финансовых затрат 19120,8 20567 23968,6 28174,7 430293,1 522124,2 

в том числе       

из федерального бюджета (на условиях 

софинансирования) 

 11467,8 12982 15321 68122,3 107893,1 



из краевого бюджета (на условиях 

софинансирования) 

13973,3 5844,6 7635 8577,7 357328,7 393359,3 

  из местного бюджета  5147,5 3254,6 3351,6 4276 4842,1 20871,8 

из внебюджетных источников       

Подпрограмма 3 «Развитие дополнительного образования детей и сферы отдыха и оздоровления детей в Шипуновском районе» 

Всего финансовых затрат 1026,1 1285,0 3507,8 5559,2 7206,9 18585 

в том числе       

из федерального бюджета (на условиях 

софинансирования) 
      

из краевого бюджета (на условиях 

софинансирования) 

  1641,8 3577,7 5736,8 10956,3 

  из местного бюджета  1026,1 1265,0 1846,0 1981,5 1470,1 7588,7 

из внебюджетных источников  20,0 20,0   40 

Подпрограмма 4 «Развитие кадрового потенциала системы образования» 

Всего финансовых затрат 130,0 350,0 310,0 360 180 1330 

в том числе       

из федерального бюджета (на условиях 

софинансирования) 

      

из краевого бюджета (на условиях 

софинансирования) 

      

  из местного бюджета  130,0 350,0 310,0 360 180 1330 

из внебюджетных источников       
Подпрограмма 5 «Совершенствование управления системой образования в Шипуновском районе» 

Всего финансовых затрат  148,0 0 0 0 148,0 

в том числе       
из федерального бюджета (на условиях 

софинансирования) 
      

из краевого бюджета (на условиях 

софинансирования) 
      

  из местного бюджета   148,0 0 0 0 148,0 

из внебюджетных источников       
Подпрограмма 6 «Создание новых мест в общеобразовательных организациях в соответствии  

с прогнозируемой потребностью и современными условиями обучения в Шипуновском районе» 

Всего финансовых затрат 24679,6 57488,2 96463,0 212793,3 200 391624,1 

в том числе       



из федерального бюджета (на условиях 

софинансирования) 

  90069,1 50926,6 0 140995,7 

из краевого бюджета (на условиях 

софинансирования) 

24679,6 54174,4 6061,5 153516,4  238431,9 

  из местного бюджета   3313,8 332,4 8350,3 200 12196,5 

из внебюджетных источников       
Подпрограмма 7 «Защита прав иинтересов детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей» 

Всего финансовых затрат 153,9 120,0 77,1 452,3 962,9 1766,2 

в том числе       

из федерального бюджета (на условиях 

софинансирования) 

      

из краевого бюджета (на условиях 

софинансирования) 

      

  из местного бюджета  153,9 120,0 77,1 452,3 962,9 1766,2 

из внебюджетных источников       

Подпрограмма 8 «Развитие молодежной политики» 

Всего финансовых затрат 439,0 467,5 218,0 73,2 53,6 1251,3 

в том числе       

из федерального бюджета (на условиях 

софинансирования) 

      

из краевого бюджета (на условиях 

софинансирования) 

      

  из местного бюджета  439,0 467,5 218,0 73,2 53,6 1251,3 

из внебюджетных источников       
 


